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 پیشگفتار   

از ای ای است که برای ارزیابی یک خصوصیت یا مجموعهشده نی معیارگیری عیآزمون ابزار اندازه
رود. می کاره ق و... بپزشکی، خلاقیت، نگرش، علایخصوصیات مانند هوش، شخصیت، اختلالات روان

باشد، به عبارتی عصای دستی می شناختیی روانهاناپذیر فرآیند تشخیص و ارزیابیبخش جدایی هاآزمون
 به مراجعانای سان و مشاوران است و کمک بزرگی برای درمان و ارائه خدمات مشاورهشنابرای روان

و  شناسیروانهای کارشناسی و کارشناسی ارشد رشته بنابراین یکی از دروس تخصصی دروۀ باشد.می
واع آشنایی دانشجویان با ان هاشناختی است و یکی از اهداف مهم این دورهی روانهامشاوره، دروس آزمون

 باشد.می هادهی و تفسیر آزمونی پرکاربرد و چگونگی اجرا و نمرههاآزمون
وزارت علوم تحقیقات و فناوری برای دروس آزمونهای روانشناختی سرفصلهایی را معرفی میکند که 

نیاز است دانشجویان آن سرفصلها را در یک ترم درسی بگذارنند. در حال حاضر چند کتاب با نام و محتوای 
آزمونهای روانشناختی در بازار موجود میباشد، اما اغلب این کتابها محتوای پژوهشی و آموزشی را 
بهصورت همزمان پوشش میدهند که این امر منجر به افزایش قابل توجه حجم آنها شده است که استفاده 
از آنها را برای دانشجویان دشوار میسازد. اغلب دانشجویان و اساتیدی که در حوزه آموزش آزمونهای 
روانشناختی مشغول به کار هستند، در ابتدا تنها بهدنبال کتابی موجز هستند که بتوانند با آن کلیت برخی 
مفاهیم سنجشی و آزمونهای روانی را در چارچوب سرفصلهای مصوب وزارت علوم تحقیقات و فناوری 
در اختیار دانشجویان قرار بدهند. که در حال حاضر چنین کتابی با چنین ویژگیهایی موجود نیست. مشاهده 
میشود که در کتابهای موجود در بازار هرکدام به برخی از سرفصلهای مصوب وزارت علوم تحقیقات و 
فناوری پرداخته است و در هیچکدام از آنها در کنار آزمونهای روانشناختی بخش سلامت، شخصیت و 
مشاورهای، مصاحبه بالینی و معاینه وضعیت روانی وجود ندارد. همچنین در کتابهای موجود آزمونهای 
 فرمهای بلند اغلب در دسترس است. با توجه به NEO، شخصیت آیزنک، پنج عامل MMPIشخصیت 

زمانبر بودن این آزمونها در امور بالینی و پژوهشی و عدم تمایل شرکتکنندگان به پاسخدهی آزمونهای 
فرم بلند- آزمونهای فرم کوتاه در این کتاب قابل دسترسی میباشد که قابلیت کاربرد بیشتری دارد. با 
توجه به آنچه بیان شد و نیاز مبرم دانشجویان و اساتید این حوزه برای دستیابی به ابزارهایی که در آنها 
استانداردها و ویژگیهای روانسنجی در راستای سرفصلهای مصوب وزارت علوم تحقیقات و فناوری، 
 بهطور کامل رعایت شده باشد، این کتاب برای دانشجویان رشته روانشناسی و مشاوره تهیه شده است. 

 دکتر مریم مشیریان فراحی  
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